Ego Philippus cornes Bolonie notum facio~univer-

sis presentes litteras inspecturis quod karissimus

dominus et frater meus Ludovicus Francie rex it-

lustris, habita consideratione et respectu ad dona-

tionem quam inclite recordationis Philippus genitor

meus, quondam rex Francie Ulustris, mihi fecit de

comitatu Moritolii et Danfront in Passesio, et de

terra Constantini, de quibus dictus genitor meus

receperat me in hominem, que estimata fuerunt ad

octo milia librarum Parisiensium annui redditus,

donat de premls[s]ls mihi et heredibus meis, de uxore

mea desponsata, in perpetuum comitatum Moritolii

et Danfront, cum universis eorum pertinentiis, tam

feodis quam domanus tam boscis quam planis, ad

usus et consuetudines Normannie, cum magna jus-
ticia que vocatur placitum ensis; set retinet sibi et

heredibus suis fortericiam Moritolii custodiendam

ad custum suum. Preterea dictus frater meus

mihi et heredibus meis in perpetuum donat, in es-

cambium terre Constantini et pertinentiarum sua-

rum, comitatum Clarimontis et quarterium Donni-

Martini, in feodis, domaniis, boscis et planis, que
dictus genitor meus a rectis eorum heredibus emp-
tione legitima sibi comparavit. Preterea dictus

dominus et frater meus donat mihi et heredibus
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meis de uxore mea desponsata comitatum Albemalle

cmn pertinentiis suis, excepto castello Nlortuimaris,

cum pertinentiis suis, que Renaudus cornes Bolonie

socer meus excambiavit ad Danfront, et excepto

Apuet cum pertinentiis suis, et excepta medietate

foreste de MofHieres, sicut eandam (sic) medietatem

tenuit cornes Guillelmus Pontivi, et terram quam

Renaudus cornes Bolonie socer meus habuit in Ca-

leto, et terram de Alisiaco, et terram Insule-bone,

in feodis, domaniis, boscis, planis, sicut dictus R.

comes Bolonie fuit tenens ex eis. Et in predictis

istis terris ego et heredes mei de uxore mea despon-

sata habebimus magnam justiciam que vocatur pla-

citum ensis. Hec autem omnia idem frater meus

mihi et heredibus meis de uxore mea desponsata

douât, salvis donationibus quas sepedictus dominus

et pater meus fecit in terris predictis.-Tenebimus

autem ego et heredes mei de uxore mea desponsata

terram supradictam de Normannia ad usus et con-

suptudinesNormannie, et terram de Francia ad usus

et consuetudines Francie, de ipso domino et fratre

meo et heredibus suis in feodum et hominagium li-

pium. Et ipse retinetsibi et heredibus suis fortericiam

!nsufe-bone custodiendam ad custum suum.– Ego

autem ipsi et heredibus suis quitavi in perpetuum

tria milia tibrarum Parisiensium quas ipse confere-

bat mihi annuatim, et totam terram Constantini,

nec de cetero ego nec heredes mei petemus ab ipso

nec ab heredibus suis aliquid amplius pro parte

terre. Sciendum est autem quod si me sine he-

rede de uxore mea desponsata mori contingeret,

omnia supradicta ad ipsum dominum et fratrem

m<*um et heredes suos libere et quiete reverteren-

tur. In cujus rei perpetuam memoriam, presentes

litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum

Meleduni, anno Domini M"eco vicesimo tercio,

mense februario.

Ces lettres sont scellées en cire verte, sur lacs de soie rouge et

verte, du sceau de Philippe de France, dit Hurepe!, cumte de Bou-

tonne, décrit dans i'/nMnfttit'e sous le n° 1062.

16SO Paris. J223-2~. Février.

(J. 238. Boulogne, I, n° 10. Déficit.)

Philippus Boloniae cornes recognoscit Ludovicum Fran-

corunt regem omnia debita Judaeoruin suorum retinuisse

in terra Normanpiœ quam ipsi Boloniœ comiti dono de-

derat. Actum Parisius anno M" cco xxin", mense

februario. ')

Nous donnons, d'après l'inventaire de Dupuy, la notice de cette

pièce qui n'est plus au Trésor desChartes et que nous n'avons pas
pu retrouver ailleurs.

1651 Paris. 1223-24. Févner.

/hH<CMS de ~/?~6/by~' On:HM dona Symoni patri

suo et sibi ab Ecclesia super CO?H~~MTolosano

et ~r?'<X~M'J~C~, domino r~< ~re//M~M~.

(J. 310. Toulouse,V, n°.t3. Onginatscellé.)

Amalricus dominus Montisfbrtis omnibus presen-
tes litteras inspecturis salutem. Noveritis quod
omnia privilegia et dona, que pie recordationis Sy-
moni genitori nostro et nobis fecit Ecclesia super
comitatu Tolosano et alia terra Albigesii, quitta
clamamus karissimo domino nostro Ludovico regi

Francie illustri et heredibus suis in perpetuum, ad

faciendam voluntatem suam, si dominus Papa peti-

ciones, quas dominus rex ipsi facit per venerabiles

patres archiepiscopum Bituricensem, et Lyngonen-
sem et Carnotensem episcopos, fecerit et efficaciter

impieverit. Quod si non fecerit, sciatis pro certo

qnod nullam alicui facimus de premissis quitacio-
nem. ~Actum Parisius, anno Domini M"ducente-

simo vicesimo tercio, mense februario.

Fragment de sceau en cire b)anche, pendant sur double queue.

Voyez, dans l'Inventaire, n° 748, la description du sceau d'A-

maur! de Montfort, comte de Toulouse.

1653 1223-24.Février.

De Husseia ~omo~/or~ a Vo~~MM~de Gallanda, ad

MÏ6K/H6HMvim et ~a/CM!~ Ansello de 7o?'H~M

tradenda.

(J. 165. –Vatois, III, n" 17. Original scellé.)

Ego Johannes de Gallanda, notum facio omnibus

presentes litteras inspecturis quod domum meam

fortem de Husseia teneor per sacramentum meum

balliare domino AnseUo de Tornan quocienscunque
me requisierit, vel ejus successori domino de Tor-

nan, ad magnam \'Im et ad parvam, vel etiam cui-

dam de militibus suis homini suo qui litteras domini

Anselli patentes deferret et si de hoc deficerem,
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eidem propter hoc assignavi quadraginta libratas

Parisiensium mei redditus in parrochia de Chatres

tenendasquousque istudfuisset emendatum.-Pre-

terea, si ab isto pacto vellem resilire, concessi reve-

rendis patribus et dominis Senonensi archiepiscopo
et Parisiensi episcopo, quod me et terram meam et

auxiliatores meos tenerent pro excomunicatis quous-

que istud fuisset emendatum.- Quod ut ratum per-

maneat, presentes litteras sigillo meo feci roborari.

Actum anno Domini mi)tesimo ducentesimo vi-

cesimo tertio, mense februario.

Fragment de sceau en cire blanche, sur double queue. L'/)t-

~eHiai/'e contient, sous le n° 2267, la description d'un sceau de

Jean de Carlande, seigneur de Tournan, mais qui vivait en 1293,
et qui est probablement le fils ou le petit-fils de l'auteur de la

charte écrite en 1223.

1655 1223-24. Février.

(J.,165. Valois, 111,n° 12. Original scelle.)

Johannes de Gallanda recognoscit se teneri ad procu-
randum ut nepotes sui, filii defuncti Guidonis de Gal-

landa, quadraginta libratas Partsiensium annui redditus

in parochia de Chatres domino Ansello de Tornan con-

cedant. Quod nisi vetlent facere, domum suam de Ilus-

seya eidem Ansello balliare teneretur. <t Qnod ut

ratum permaneat, presentes litteras sigiHo meo feci ro-

borari. Actum anno Domini M" cco vicesimo~tercio,
mense februario.

Fragment de sceau en cire blanche, sur double queue.
Vov. l'observation préceJente.

1654 1223-24. Février.

(J. 229. Picardie, n° 6. Original scellé.)

B. (Balduinus) Humolariensis abbas totusque ejusdem

loci conventus notum faciunt excellentissimum dominum

suum Ludovicum Francorum regein expeditionem et ser-

vitium quae super homines ipsorum de Ilomblariis habe-

bat, errem unum et coronam unain de racemis, queni et

quani ei annuatim debebant, et somarium quem ei in

exercitum eunti similiter debebant, sibi in perpetuum

remisisse; se autem in recompensationem eidem regi

quittavisse quidquid juris habebant in nova villa sita in

bosco de Baine, nec non et quidquid habebant apud vil-

iani de Rumeilaco. Propter hoc tamen absoluti non sunt

a solutione triginta solidorum Parisiensium quos singulis
annis domino régi debent pro pastn nec aliquem novum

hospitenr in villa de Homblariis recipere possunt qui do-

mino regi expeditionem debeat. Quod ut ratum sit

11.

et stabile, presentem paginam sigillorum nostrorum ap-

pensione duximus confirmandam. Actum anno Do-

mino M" cco vicesimo tertio, mense februario.

Scellé en cire verte, sur double queue, des sceaux de l'abbé
Baudouin et du couvent d'Homblières au diocèse de Noyon, dé-

crits dans l'e':fa!e sous les nos 8759 et 8242.

1658 1223-24. Février.

(J. 229. Picardie, n° 5. Original scellé.)

G. (Gerardus) Noviomensis episcopus notum facit se vi-

disse, ratas habere et pontificali munimine confirmare

prseccdentes litteras permutationis factae interB. abbatem

eeclestas Humolariensis totumque ejusdern loci conven-

tum, ex una, et dominum Ludovicurn Francorum re~em,
ex altera parte. In cujus rei inemonam, presentem

paginam sigHIi nostri appensione fecimus conSrmari.

Actum anno Domini M" cc° vicesimo tercio, mense

februario. n

Scellé en cire verte, sur double queue, du sceau de Gérard de

Basoches, evêque de Noyon (j~~en~tre~ n° 6746).

1656 1223-24. Février..

(J.731.–EauxetForêts,n°39.–Original scellé.)

G. (Giroldus) abbas Curlae Dei totusque ejusdem loci con-

ventus notum faciunt se piscationem, quam in aqua quae
dicitur Ussentia ex dono Petri quondam domini de Cor-

tenayo habebant, karissimo domino suo Ludovico Fran-

ciae regi et ejus heredibus, pro sexaginta libris Parisien-

sium, sibi a dicto rege solutis, in perpetuum quittavisse.
In cujus rei memoriam et testimonium perpetuum,

presentemj)aginam sigillo nostro fecimus conHrmarl.

Actum anno Dominice Incarnationis M°ce" vicesimo ter-

tio, mense februarii. x

Scellé en cire verte, sur double queue, du sceau anonyme de
l'abbé de la Cour-Dieu, au diocèsed'Orléans, décrit dans l'Inven-
taire sous le n° 8685.

1C37 Dijon. 1223-24. 17 mars.

(J. 195. Champagne, III n° 8. Ongina!.)

Symon de JornvIUa, senescallus Campaniœ, notum

facit Laurentiam, domini Poncii de Cuysello uxorem,

in ipsius praesentia constitutam, laudavisse et ratam ha-

buisse venditioncm quam Pontius de Monte S. Johannis,

ex praefatœ Laurentiae speciali mandato, Theobaldo co-

initi Campamae et Brias palatino fecit de escheeta quœ
eidem Laurentise in comitatu Barri-super-Sequanam ex

ejus avunculo Milone quondam comite Barn-super-Sequa-
nam obvenerat. Quod ut notum permaneat et fir-

mum teneatur litteris annotatum, ad instantiam utrius-
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que partis, sigilli mei munimine roboravi. Actum

apud Divionem, anno gratie M°cc° vicesimo tercio, die

Dominica in media quadragesima.

Tracesde sceaupendantsur doublequeue.–Voyez,dans t'Jn-
~cMhtt'rp,n" 306,la descriptiondu sceaude Simonde Joinville,
sénéchalde Champagne.

iCS8 Latran. 1223-24. 29 mars.

~OMO~'MSpO~M!/77, regi F~HC~ concedit ut in locis

in.terdie-to S!~)pOS!Wsdivina audire valeat.

(J. 689. Bullesde priv!)éges,n°129. Originalscellé.)

o EloNORius episcopus, servus servorum Dei, caris-

simo in Xpisto filio illustri régi Francie salutem et

apostolicam benedictionem. –Quia serenitatis tue

devotio promeretur ut inter alios reges seculi quan-

dam prerogatiTam honoris obtineas et gratia gaudeas
Sedis Apostolice speciali, Nos, tuis supplicationibus

inctinati, auctoritate tibi presentium indulgemus ut

in locis interdicto suppositis, excommunicatis et

interdictis exclusis, possis, clausis januis, non pul-
satis campanis, audire, suppressa voce, divina, si

tamen interdicto eausam aliquam non prestiteris et

nisi hoc ipsum expresse tibi fuerit interdictum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presump-

serit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli apostotorum ejus se noverit incursu-

rum. Datum Laterani, !m. kalendas aprilis, pon-
tiRcatus nostri anno octavo.

Cette bulle est scellée sur lacs de soie rouge et jaune, et, suivant

les usages de la chanceUerie romaine, le nom du pape, écrit en

caractcres allonges, commence par une initiale à jour.–Voyez a

cet égard l'observation qui se trouve dans le premier volume,

p. 228, col. 1. Le plomb d'Honorius III est décrit dans r7):-

t'e)tt<tt;'c sous le n" 6046.

tCM Saint-Germainen Laye. 1223-24.Mars.

Daniel advocatus Atrebatensis et 2~AMKM"dominus

~o'H:yKS~'a?M, in terra sua, domino regi ~o~n!

pertinere ?'ecoyKOse?'<.

(J. 229. Picardie, n° 53. Original sce))e.)

Ego Daniel, advocatus Atrebatensis et Bethunie

dominus, notum facio universis, tam presentibus

quam futuris, quod ego, quorumdam consiliis male

et indebite acquiescens, totam altam justiciam, vi-

delicet raptus, mulctri et incendii, et quicquid ad

altam justiciam pertinet in tota terra mea, quam

teneo inter aquam Lisie et Truncum Bereagariî,

reverendo domino meo Ludovico regi Francie il-

lustri penitus denegavi. Cumque inter ipsum

dominum regem et me causa diutius agitaretur,
tandem saniori usus consilio, attendens quod eum-

dem dominum meum regem Ludovicum super pre-
dictis injuste et indebite motestabam, recognovi
eidem domino regi et per presentem cartam meam

recognosco quod ipse et heredes sui habent et ha-

bere debent in perpetuum totam altam justiciam,
videlicet raptus, mulctri et incendii, et quicquid ad

ipsam pertinet in tota terra mea, quam de ipso
teneo inter aquam Lisie et Truncum Berengarii.–

Quod ut firmum et stabile perseveret, presentem pa-

ginam sigilli mei munimine roboravi. Hiis testibus

domino G. (Ganho) Silvanectensi episcopo, Francie

cancellario; Bartholomeo de Roia, Francie came-

rario Roberto de Curtenaio, Francie buticulario;

Stephano de Sacrocesare; Johanne de BeUomonte

Johanne de Oisni; Adam Cambellano; Balduino de

Corbolio; Guidone de.MereviMa; Philippo de Ne-

mosio Galtero de Nantolio; Guillelmo Maineri!

Hugone de Atheiis; Theobaldo Macro; Eustachio

de Novilla juniore; Adam de Milliaco, ballivo At-

trebatensi et multis aliis, tam militibus quam ser-

vientibus. Actum apud Sanctum Germanum in

Loia, anno Domini MOcc° vicesimo tercio, mense

martio.

Scelléen cireverte, sur lacsde soierougeet verte, du sceau
de Daniel,avouéet'Arras,seigneurde Béthune,décritdansl'In-
t'pnfaM-esousle n" 377.

1640 1223-24. Mars.

~'MeroAMoMM <~A~e?'<osuper conventionibus inter

se et TVMO&aMMmCOHM'~MZC<?M?~aH~initis.

(J. 196. Champagne,IV, n" 13. Original.)

Ego Miio dominus Noerii notum facio universis

presentes litteras inspecturis quod ego deveni homo

karissimi domini mei Th. Campanie et Brye comitis

palatini illustris, et cepi ab eo qui'nquaginta libratas

terre, sitas apud Neintriacum, in feodo et homagio,
videlicet quicquid habeo in eadem villa Neintriaci

in omnibus modis et commodis, et teneor eidem
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Th. comiti servire bona fide tanquam domino meo,

salva fidelitate dominorum meorum quos habebam

antequam ad ejus homoglum (sic) venissem, videlicet

fidelitate domine ducisse Burgundie, et comitisse

NIvernensIs, et domini Guidonis de Sancto Paulo,

et Anserici domini Montisregalis, et domini Mon-

tismirabilis, et abbatis Sancti Martini Eduensis,

domini Ctarambaldi de Cappis, domini Galcheri de

Jovigniaco, domini Erardi de Brena. Certum est

autem quod ego non possum de cetero facere ali-

quem dominum contra Th. comitem nominatum.

Predictum vero feodum tenebit a dicto Th. co-

mite vel ab ejus heredibus, si heredes habuerit de

corpore suo procreatos, quicunque tenebit castrum

Noerii. Si vero contigerit, quod Deus avertat,

dictum Th. comitem sine herede sui corporis dece-

dere, ego et heredes mei erimus liberi penitus et

quiti a dicto homagio et omnibus istis conventio-